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Abstrakt. Njé version thjesht peer-to-peer t€ parave elektronike do té€ lejonte qé
pagesat né internet t€ dérgoheshin direkt nga njéra palé né tjetrén pa kaluar pérmes
njé institucioni financiar. Nénshkrimet dixhitale japin njé pjes€ té zgjidhjes, por
pérfitimet kryesore humbasin nése njé palé e tret€é e besuar ende kérkohet pér t&é
parandaluar shpenzimet e dyfishta. Ne propozojmé njé zgjidhje pér problemin e
shpenzimeve té dyfishta duke pérdorur njé rrjet peer-to-peer. Transaksionet me vula
kohore té rrjetit vendosen né njé zinxhir t€¢ vazhduesh€ém nepermjet procesit té
provés s€ punés t€ bazuar né hash, duke formuar njé rekord qé nuk mund té
ndryshohet pa ribéré provén e punés. Zinxhiri mé i gjaté jo vetém qé shérben si
prové e sekuencés sé ngjarjeve t€ déshmuara, por edhe prové se erdhi nga grupi mé i
madh i fuqisé s€ CPU-s€. Pér sa kohé g€ njé shumicé e energjis€ s¢ CPU-sé
kontrollohet nga nyjet qé nuk po bashképunojné pér t€ sulmuar rrjetin, ato do té
gjenerojné zinxhirin me te gjate per te tejkaluar sulmuesit e rrjetit. Veté rrjeti kérkon
strukturé minimale. Mesazhet transmetohen né bazé t€ pérpjekjeve mé té€ mira, dhe
nyjet mund té largohen dhe t€ bashkohen pérséri me rrjetin sipas déshirés, duke
pranuar zinxhirin mé té gjaté t€ provés s€ punés si prové té€ asaj q€ ndodhi ndérsa
ishin jo aktive ne rrjet.

1. Hyrje

Tregtia né internet €shté mbéshtetur pothuajse ekskluzivisht né institucionet financiare qé
shérbejné si palé t€ treta t€ besuara pér té pérpunuar pagesat clektronike. Ndérsa sistemi
funksionon mjaft miré pér shumicén e transaksioneve, ai ende vuan nga dobésité e qenésishme té
modelit t€ bazuar né besim. Transaksionet plotésisht t€ pakthyeshme nuk jané vértet t&
mundshme, pasi institucionet financiare nuk mund té shmangin mosmarréveshjet ndérmjetésuese.
Kostoja e ndérmjetésimit rrit kostot e transaksionit, duke kufizuar madhésiné minimale té
transaksionit praktik dhe duke preré mundésiné pér transaksione t€ vogla e t€ rasté€sishme, dhe ka
njé kosto mé té gjeré né humbjen e aftésisé pér t€ béré pagesa jo t&€ kthyeshme pér shérbime té
pakthyeshme. Me mundé&siné e pérmbysjes, nevoja pér besim pérhapet. Tregtarét duhet té jené t&
kujdesshém ndaj klientéve t€ tyre, duke i munduar ata pér mé shumé informacion sesa do té
kishin nevojé pérndryshe. Njé pérqindje e caktuar e mashtrimit pranohet si e pashmangshme.
Kéto kosto dhe pasiguri pagese mund t€ shmangen personalisht duke pérdorur monedhén fizike,
por asnjé€ mekanizém nuk ekziston pér t€ kryer pagesa pérmes njé kanali komunikimi pa njé palé
té besuar.
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Ajo g€ éshté e nevojshme Eshté njé sistem elektronik pagese i bazuar né€ prova kriptografike
né vend t€ besimit, duke lejuar ¢do dy palé té€ gatshme t€ bé&jné transaksione direkt me njéra-
tjetrén pa pasur nevojé pér njé palé té treté t€ besuar. Transaksionet qé jané llogaritése jopraktike
pér t'u kthyer né t&, do t&€ mbronin shitésit nga mashtrimi dhe mekanizmat ruting té ruajtjes mund
té zbatoheshin lehtésisht pér t&€ mbrojtur blerésit. Né két€ publikim, ne propozojmé njé zgjidhje
pér problemin e shpenzimeve t€ dyfishta duke pérdorur njé server té decentralizuar peer-to-peer
me vula kohore pér té€ gjeneruar prova llogaritése té rendit kronologjik té transaksioneve. Sistemi
&shté i sigurt pér sa kohé g€ nyjet e ndershme kolektivisht kontrollojné mé shumé fuqi CPU sesa
¢do grup bashképunues i nyjeve sulmuese.

2. Transaksionet

Ne pércaktojmé njé monedhé elektronike si njé zinxhir t€ nénshkrimeve dixhitale. Secili pronar
transferon monedhén tek tjetri duke nénshkruar dixhitalisht njé hash t€ transaksionit té
méparshém dhe ¢elésin publik t€ pronarit tjetér dhe duke i shtuar kéto né fund té monedhés. Njé i
paguar mund té verifikojé nénshkrimet pér té verifikuar zinxhirin e pronésisé.
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Problemi natyrisht éshté qé i paguari nuk mund té verifikojé qé njé nga pronarét nuk e ka
shpenzuar dy heré monedhén. Njé zgjidhje e zakonshme éshté prezantimi i njé autoriteti gendror
té besuar, ose pres monedhe, qé kontrollon ¢do transaksion pér shpenzime t€ dyfishta. Pas ¢do
transaksioni, monedha duhet t€ kthehet né pres (krijim monedhe) pér t&€ 1€shuar nj€ monedhé t&
re, dhe vetém monedhat e 1€shuara drejtpérdrejt nga presi besohet se nuk do té shpenzohen dy
heré. Problemi me két€ zgjidhje €shté se fati i t€ gjithé sistemit t€ parave varet nga kompania qé
drejton presin e monedhave, me ¢do transaksion qé duhet t€ kalojé népér to, ashtu si njé banké.

Na duhet njé ményré q€ i paguari t€ dijé¢ qé pronarét e méparshém nuk kané nénshkruar
ndonjé transaksion t€ méparshém. Pér géllimet tona, transaksioni mé i hershém éshté ai qé vlen,
késhtu qé nuk na interesojné pérpjekjet e mévonshme pér t€ shpenzuar dy heré. Ményra e vetme
pér t€ konfirmuar mungesén e njé transaksioni &€shté t&€ jesh i vetédijshém pér té gjitha
transaksionet. Né modelin e bazuar né presin e monedhes, presi ishte né¢ dijeni t&€ t€ gjitha
transaksioneve dhe vendosi se cilat mbérritén t€ parat. Pér ta arritur két€ pa njé palé t€ besuar,
transaksionet duhet t€ shpallen publikisht [1], dhe na duhet njé sistem qé pjes€émarrésit t€ bien
dakord pér njé€ histori t€ vetme t€ rendit né€ té cilin u morén. Paguesit i duhet prova se né kohén e
¢do transaksioni, shumica e nyjeve rané dakord se ishte e para e marré.



3. Serverii Vulés Kohore

Zgjidhja gé ne propozojmé fillon me njé server i vulés kohore. Njé server i vulés kohore punon
duke marré njé hash té njé blloku t€ artikujve pér tu vulosur n€ kohé dhe duke botuar gjerésisht
hashin, t€ tilla si n€ njé gazet€ ose postim n€ Usenet [2-5]. Vula kohore provon gé t€ dhénat duhet
té kené ekzistuar né até kohé, padyshim, né ményré q€ t€ futen né hash. Secila vulé kohore
pérfshin vulén e méparshme kohore né€ hash-in e saj, duke formuar nj€ zinxhir, me secilén vulé
shtesé kohore g€ pérforcon ato para tij.
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4. Prova e Punés

Pér té implementuar njé server té decentralizuar t€ vulés kohore né bazé peer-to-peer, ne do té
duhet t€ p€rdorim njé sistem prové-pune té€ ngjashém me Hashcash t€ Adam Back [6], n€ vend té
postimeve né gazeta ose Usenet. Prova e punés pérfshin skanimin pér njé vleré q€ kur hashed, t&
tilla si me SHA-256, hashi fillon me njé numér zero bitésh. Puna mesatare e kérkuar &shté
eksponenciale n€ numrin e bité€ve zero t€ kérkuara dhe mund t€ verifikohet duke ekzekutuar njé
hash té vetém.

Pér rrjetin ton€ t€ vulés kohore, ne implementojmé provén e punés duke shtuar njé rast té
vetem né bllok derisa té gjendet njé vleré qé i jep bllokut t€ hashed bitét e kérkuara zero. Sapo té
jeté harxhuar pérpjekja e CPU -s€ pér ta bér€ até té& kénaqur provén e punés, blloku nuk mund té
ndryshohet pa e béré pérséri punén. Ndérsa blloget e mé€vonshém jané lidhur me zinxhir€ pas tij,
puna pér té ndryshuar bllokun do té pérfshijé ribérjen e t€ gjitha bllogeve pas tij.
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Prova e punés gjithashtu zgjidh problemin e pércaktimit t&€ pérfagésimit né vendimmarrjen e
shumicés. Nése shumica do té bazohej né njé-adresé IP-njé-voté, ajo mund té pérmbyset nga
¢dokush qé mund té caktojé shumé IP. Prova e punés €shté né thelb njé-CPU-njé voté. Vendimi i
shumicés pérfagésohet nga zinxhiri mé i gjat€, i cili ka pérpjekjen mé t€ madhe pér punén e
investuar né té. Nése njé shumicé e fuqisé s¢ CPU-sé kontrollohet nga nyjet e ndershme, zinxhiri
i ndershém do t€ rritet mé shpejt dhe do t€ tejkalojé ¢do zinxhir konkurrues. Pér t€ modifikuar njé
bllok té kaluar, njé sulmues do t€ duhet té ribéjé provén e punés s€ bllokut dhe t€ gjitha bllogeve
pas tij dhe pastaj t€ arrijé dhe t€ tejkalojé punén e nyjeve t€ ndershme. Ne do té€ tregojmé mé voné
se probabiliteti g€ njé sulmues mé i ngadalté té arrijé zvogélohet né ményré eksponenciale kur
shtohen blloget pasuese.



Pér té kompensuar rritjen e shpejtésis€ s€ pajisjes dhe interesin e ndryshém pér nyjet drejtuese
me kalimin e kohés, véshtir€sia e provés s€ punés pércaktohet nga njé mesatare 1€vizése q€ synon
nj& numér mesatar té bllogeve n€ oré. Nése ato gjenerohen shumé shpejt, véshtirésia rritet.

5. Rrjeti
Hapat pér t€ drejtuar rrjetin jané si mé poshtg:

1) Transaksionet e reja transmetohen né té gjitha nyjet.

2) Cdo nyje mbledh transaksione té reja né€ njé bllok.

3) Secila nyje punon pér gjetjen e njé prove t€ véshtiré t€ punés pér bllokun e saj.

4) Kur njé nyje gjen njé prové t€ punés, ajo transmeton bllokun né t& gjitha nyjet.

5) Nyjet e pranojné bllokun vetém nése té gjitha transaksionet né té jané t¢ vlefshme dhe nuk
jané shpenzuar tashmé.

6) Nyjet shprehin pranimin e tyre té bllokut duke punuar né krijimin e bllokut tjetér né
zinxhir, duke pérdorur hashin e bllokut t€ pranuar si hash i méparshém.

Nyjet gjithmoné e konsiderojné zinxhirin mé t&€ gjaté si t€ duhur dhe do t€ vazhdojné t&
punojné né zgjatjen ¢ tij. Nése dy nyje transmetojné versione t€ ndryshme t& bllokut tjetér
njékohésisht, disa nyje mund t€ marrin njérén ose tjetrén sé pari. Né até rast, ata punojné né té
parén g€ morén, por ruajné degén tjetér n€ rast se zgjatet mé shumé. Lidhja do t& prishet kur té
gjendet prova tjetér e punés dhe njé degé t&é béhet mé e gjaté; nyjet qé ishin duke punuar né degén
tjetér do té kalojné né até€ mé t& gjaté.

Transmetimet e reja t€ transaksioneve nuk kané nevojé domosdoshmérisht pér t€ arritur t&
gjitha nyjet. Pér sa kohé qé ata arrijn€ shumé nyje, ata do té€ futen né njé bllok para shumé
kohésh. Transmetimet e bllogeve jang gjithashtu tolerante ndaj mesazheve t€ réna. Nése njé nyje
nuk merr njé bllok, ajo do ta kérkojé at€ kur té marré bllokun tjetér dhe té kuptojé se e ka humbur
njé.

6. Nxitjet

Sipas konventgs, transaksioni i paré n€ njé bllok €shté njé transaksion i vecanté qé fillon njé
monedhé t€ re n€ pronési té krijuesit t€ bllokut. Kjo shton njé nxitje pér nyjet pér t&€ mbéshtetur
rrjetin dhe ofron njé€ ményré pér t€ shpérndaré fillimisht monedhat né qarkullim, pasi nuk ka
autoritet gendror pér t'i 1éshuar ato. Shtimi i géndrueshém i njé konstante t&€ shumés sé
monedhave t€ reja ésht€ analoge me minatorét e arit q&€ shpenzojné burime pér té shtuar ar né
garkullim. N& rastin tong, ésht€ koha e procesorit dhe energjia elektrike g€ harxhohen.

Nxitja gjithashtu mund té financohet me tarifa transaksioni. Nése vlera e prodhimit t& njé
transaksioni €sht€ mé e vogél se vlera e saj e hyrjes, diferenca €sht€ njé tarifé transaksioni g€ i
shtohet vlerés stimuluese t€ bllokut q€ pérmban transaksionin. Sapo njé numér i paracaktuar
monedhash t& ket€ hyré né€ qarkullim, stimulimi mund t€ kalojé t€résisht né tarifat e
transaksioneve dhe t€ jeté plotésisht pa inflacion.

Nxitja mund té ndihmojé né inkurajimin e nyjeve pér t€ qéndruar t€ ndershém. Nése njé
sulmues lakmitar éshté né gjendje t€ mbledhé mé shumé fuqi CPU sesa t&€ gjitha nyjet e
ndershme, ai do t€ duhet t€ zgjedhé midis pérdorimit té tij pér t€ mashtruar njerézit duke i vjedhur
pérséri pagesat e tij, ose duke e pérdorur até pér t€ gjeneruar monedha t€ reja. Ai duhet ta
konsiderojé mé fitimprurése t€ veprojé sipas rregullave, rregulla té tilla qé e favorizojné até me
mé shumé monedha t€ reja se t€ gjithé t€ tjerét s€ bashku, sesa t€ minojé sistemin dhe
vlefshmérin€ e pasurisé sé tij.



7. Rikuperim i Hapésirés sé Diskut

Sapo transaksioni i fundit n€ njé monedh€ té vendoset nén blloge t€ mjaftueshme, transaksionet e
shpenzuara para tij mund té hidhen poshté pér t€ kursyer hapésiré né€ disk. Pér ta lehtésuar kété pa
prishur hashin e bllokut, transaksionet hashen n€ njé Merkle Tree [7] [2] [5], me vetém rrénjén t&
pérfshiré né hashin e bllokut. Blloget e vjetra mund t€ kompaktohen duke shképutur degét e
pemés. Hashet e brendshme nuk kané nevojé té ruhen.
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Fillim i bllokut pa transaksione do té ishte rreth 80 bajt. Nése supozojmé se blloget
gjenerohen ¢do 10 minuta, 80 bajte * 6 * 24 * 365 = 4.2 MB né vit. Me sistemet kompjuterike qé
shiten zakonisht me 2 GB RAM q¢ nga viti 2008, dhe Ligji i Moore € parashikon rritjen aktuale
prej 1.2 GB né vit, hapésira e ruajtjes nuk duhet té jeté problem edhe nése fillimet e bllokut duhet
té mbahen né kujtesé.

8. Verifikim i Thjeshtuar i Pagesés

Eshté e mundshme té verifikoni pagesat pa ekzekutuar njé nyje té ploté té rrjetit. Njé pérdorues
duhet t€ mbajé vet€m njé kopje t€ fillimit t& bllokut t& zinxhirit mé t€ gjaté té provés s€ punés, té
cilén ai mund t€ marré duke kérkuar nyjet e rrjetit derisa t€ bindet se ka zinxhirin mé té gjaté dhe
té marré degén Merkle gé€ lidh transaksionin me bllokun g€ ésht€ i vulosur né€ kohé. Ai nuk mund
ta kontrolloj€ veté transaksionin, por duke e lidhur at€ me njé vend né zinxhir, ai mund té shohé
qé€ njé nyje rrjeti e ka pranuar até, dhe blloget e shtuara pasi t€ konfirmojné€ mé tej se rrjeti e ka
pranuar até.



Zinxhiri mé i gjaté i Provés sé Punés
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Si i tillg, verifikimi €shté i besueshém pér sa kohé g€ nyjet e ndershme kontrollojné rrjetin,
por éshté mé e prekshme nése rrjeti mbizotéron nga njé sulmues. Ndérsa nyjet e rrjetit mund t&€
verifikojné veté transaksionet, metoda e thjeshtuar mund t€ mashtrohet nga transaksionet e
fabrikuara té njé sulmuesi pér aq kohé sa sulmuesi mund té vazhdojé t€ mbizotérojé rrjetin. Njé
strategji pér tu mbrojtur nga kjo do t€ ishte pranimi i sinjalizimeve nga nyjet e rrjetit kur zbulojné
njé bllok té pavlefshém, duke nxitur softuerin e pérdoruesit t€ shkarkojé bllokun e ploté€ dhe
transaksionet ¢ paralajm€ruara pér t€ konfirmuar mospérputhjen. Bizneset q¢ marrin pagesa té
shpeshta ndoshta do t& déshirojné ende t€ drejtojné nyjet e tyre pér njé siguri mé té pavarur dhe
verifikim mé té shpejté.

9. Kombinimi dhe Ndarja e Vieres

Megjithése do té ishte e mundur t€ merresh me monedha individualisht, do té ishte e palodhur t&
bésh njé transaksion té€ veganté pér ¢do cent né njé¢ transferim. Pér t€ lejuar ndarjen dhe
kombinimin e vlerés, transaksionet pérmbajné hyrje dhe dalje t€ shumta. Normalisht do t& keté
ose njé hyrje t€ vetme nga njé transaksion i méparshém mé i madhé ose hyrje t&€ shuméfishta q&
kombinojné shuma mé t€ vogla, dhe mé sé€ shumti dy rezultate: njé pér pagesén dhe njé qé i kthen
ndryshimin, nése ka, pérséri te dérguesi.

Transaksionet

| Jashtg————#=

it
i

Duhet t&é theksohet se shpérndarja, ku njé transaksion varet nga disa transaksione, dhe ato
transaksione varen nga shumé mé tepér, nuk &shté problem kétu. Asnjéheré nuk ka nevojé pér té
nxjerr€ njé€ kopje t€ plot€ t& pavarur té historisé sé€ njé transaksioni.
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10. Privatésia

Modeli tradicional bankar arrin njé nivel t€ privatésisé duke kufizuar aksesin né informacion pér
palét e pérfshira dhe palén e treté t€ besuar. Nevoja pér t€ njoftuar t&€ gjitha transaksionet
pérjashton publikisht kété metodé, por privatésia ende mund t€ ruhet duke thyer rrjedhén e
informacionit né€ njé vend tjetér: duke mbajtur anonim g¢elésat publiké. Publiku mund t&€ shohé se
dikush po i dérgon nj€ shumé dikujt tjetér, por pa informacion gé lidh transaksionin me diké. Kjo
éshté e ngjashme me nivelin e informacionit t&€ 1éshuar nga bursat, ku koha dhe madhésia e
tregtive individuale, "shiriti", bé€hen publike, por pa treguar se kush ishin palét.

Modeli Tradicional i Privatésisé

‘ Identitetet H Transaksionet }—» Pala e Treté Pala Tjetér Publik
e besuar

Modeli i Ri i Privatésisé
‘ Identitetet ‘ ‘Transaksionet }—V Publik

Si njé firewall shtesé, njé€ ¢ift i ri gelésash duhet t€ pérdoret pér ¢do transaksion pér t'i mbajtur
ata t€ mos lidhen me njé pronar t& pérbashkét. Disa lidhje jané ende té pashmangshme me
transaksione me shumé hyrje, té cilat zbulojné domosdoshmérisht qé inputet e tyre ishin né
pronési t& t€ njéjtit pronar. Rreziku &shté qé nése zbulohet pronari i njé celési, lidhja mund t&
zbulojé transaksione t€ tjera q€ i pérkisnin té njéjtit pronar.

11. Llogaritjet

Ne e konsiderojmé skenarin e njé sulmuesi qé pérpiget t€ gjenerojé njé zinxhir alternativ mé
shpejt sesa zinxhiri i singert. Edhe nése kjo éshté arritur, ajo nuk e hedh sistemin t€ hapur ndaj
ndryshimeve arbitrare, té tilla si krijimi i vlerés nga asnjé gj€ja ose marrja e parave qé kurré nuk i
pérkisnin sulmuesit. Nyjet nuk do t€ pranojné njé transaksion t€ pavlefshém si pagesé dhe nyjet e
ndershme nuk do t€ pranojné kurré njé bllok qé i pérmban ato. Njé sulmues mund té pérpiqget t&
ndryshoj€ vetém njé nga transaksionet e tij pér t€ marré para q€ ka shpenzuar sé fundmi.

Gara midis zinxhirit t€ ndershém dhe njé zinxhiri sulmues mund té karakterizohet si njé
Shétitje e Rastit Binomiale. Ngjarja e suksesit €shté zinxhiri i ndershém g€ zgjatet nga njé bllok,
duke rritur epérsin€ e tij me +1, dhe ngjarja e déshtimit éshté zinxhiri i sulmuesit qé zgjatet nga
njé bllok, duke zvogé€luar boshll€kun me -1.

Mundésia q€ njé sulmues té arrijé njé deficit t€ caktuar éshté¢ analoge me problemin e
Gambler's Ruin. Supozoni se njé lojtar me kredi t€ pakufizuar fillon me njé deficit dhe luan
potencialisht njé numér té pafund provash pér t'u pérpjekur té arrijé rentabilitetin. Ne mund té
llogarisim mundésiné qé ai t€ arrijé ndonjéheré rentabilitetin, ose qé njé sulmues t& kapé
ndonjéheré zinxhirin e ndershém, si mé poshté [8]:

p = probabiliteti g€ nj€ nyje e singert€ gjen bllokun tjetér

q = probabiliteti € sulmuesi t€ gjejé bllokun tjetér
qz = probabiliteti g€ sulmuesi do t€ arrijé ndonjéheré nga z blloget prapa

qzz{ 1 ifpﬁq}
(q/p) if p>q



Duke pasur parasysh supozimin toné se p> q, probabiliteti bie né ményré eksponenciale pasi
numri i bllogeve g€ sulmuesi duhet t& arrijé rritet. Me shanset kundér tij, nése ai nuk bén njé
l1évizje herét pérpara, shanset e tij béhen jashtézakonisht t€ vogla ndérsa ai mbetet prapa.

Tani konsiderojmé se pér sa kohé duhet t€ presé marrési i njé transaksioni t€ ri para se t€ jemi
mjaft t€ sigurt qé dérguesi nuk mund ta ndryshojé transaksionin. Ne supozojmé se dérguesi éshté
njé sulmues g€ déshiron ta b&jé marrésin té besojé se ai e pagoi at€ pér njé kohé, dhe mé pas ta
kaloj€ até pér t'1 paguar vetvetes pasi té keté kaluar ca koh&. Marré€si do té lajmérohet kur kjo t&
ndodhé, por dérguesi shpreson se do t€ jeté vong.

Marrési gjeneron njé ¢ift té ri ¢elésash dhe i jep ¢elésin publik dérguesit pak para nénshkrimit.
Kjo e ndalon dérguesin t& pérgatisé njé zinxhir bllogesh para kohe duke punuar né t€ vazhdimisht
derisa té jeté me fat qé t€ dal€ mjaft pérpara, pastaj té ekzekutojé transaksionin n€ at€ moment.
Sapo té dérgohet transaksioni, dérguesi i pandershém fillon t€ punojé né fshehtési né njé zinxhir
paralel g€ pérmban nj€ version alternativ t€ transaksionit t€ tij.

Marrési pret derisa transaksioni t&€ shtohet né njé bllok dhe blloget z t€ jené lidhur pas tij. Ai
nuk e di sasin€ e sakté t€ progresit qé sulmuesi ka bér€, por duke supozuar se blloget e ndershme
kané marré kohén mesatare t& pritur pér bllok, progresi i mundshém i sulmuesit do té jeté njé
shpérndarje e teoris Poisson me vlerén e pritur:

A::Zfl
p

Pér t€ marré probabilitetin q€ sulmuesi mund t€ arrij€ tani, ne shumézojmé dendésiné e Poisson
pér secilén sasi t€ progresit g€ ai mund t€ keté béré me probabilitetin g€ ai t€ mund t€ arrijé nga
ajo piké:

2?\]{97?\. (q/p)(z*k) lkaZ
-0 k! 1 ifk>z

Riorganizimi pér t€ shmangur mbledhjen e bishtit infinit t&€ shpérndarjes...

-3 Nfe'—h (1=(g/ p)=)
k=0 k-

Konvertimi né kodin C...

#include <math.h>
double AttackerSuccessProbability(double g, int z)
{

double p = 1.0 - g;

double lambda = z * (q / p);

double sum 1.0;

int i, k;

for (k = 0; k <= z; k++)

{

double poisson = exp (-lambda);
for (1 = 1; 1 <= k; 1i++)
poisson *= lambda / i;
sum -= poisson * (1 - pow(qg / p, z - k));
}

return sum;



Duke ekzekutuar disa rezultate, mund t&€ shohim g€ probabiliteti bie n€ ményré eksponenciale me
Z.

g=0.1

z=0 P=1.0000000
z=1 P=0.2045873
z=2 P=0.0509779
z=3 P=0.0131722
z=4 P=0.0034552
z=5 P=0.0009137
z=6 P=0.0002428
z=T7 P=0.0000647
z=8 P=0.0000173
z=9 P=0.0000046
z=10 P=0.0000012
g=0.3

z=0 P=1.0000000
z=5 P=0.1773523
z=10 P=0.0416605
z=15 P=0.0101008
z=20 P=0.0024804
z=25 P=0.0006132
z=30 P=0.0001522
z=35 P=0.0000379
z=40 P=0.0000095
z=45 P=0.0000024
z=50 P=0.0000006

Zgjidhja pér P mé pak se 0,1%...

P < 0.001
g=0.10 z=5
g=0.15 z=8
g=0.20 z=11
g=0.25 z=15
g=0.30 z=24
g=0.35 z=41
g=0.40 z=89
g=0.45 z=340

12. Pérfundim

Ne kemi propozuar njé sistem pér transaksione elektronike pa u mbéshtetur né besimin. Ne
filluam me kornizén e zakonshme té monedhave té béra nga nénshkrimet dixhitale, e cila siguron
kontroll t& forté t& pronésis€, por &shté e paploté pa ndonjé ményré pér té€ parandaluar shpenzimet
e dyfishta. Pér t€ zgjidhur kété, ne propozuam njé rrjet peer-to-peer duke pérdorur provén e punés
pér t& regjistruar njé histori publike t€ transaksioneve qé shpejt béhet kompjuterike jopraktike pér
njé sulmues t€ ndryshojé nése nyjet e ndershme kontrollojné shumicén e fuqisé s¢ CPU.

Rrjeti €shté i forté€ n€ thjeshtésing e tij té pastrukturuar. Nyjet funksionojné njékohé&sisht me pak
koordinim. Ato nuk kan€ nevojé té identifikohen, pasi mesazhet nuk drejtohen né ndonj€ vend té
vecanté dhe duhet t€ dorézohen vetém né bazé té pérpjekjeve mé té mira. Nyjet mund t€ largohen
dhe t& bashkohen pérséri me rrjetin sipas déshirés, duke pranuar zinxhirin e provés s€ punés si
prové té€ asaj q€ ndodhi ndérsa ishin zhdukur. Ata votojn€ me fuqiné e tyre t&€ CPU-s€, duke
shprehur pranimin e tyre t€ bllogeve t€ vlefshme duke punuar né€ zgjatjen e tyre dhe duke
refuzuar blloget e pavlefshme duke refuzuar té punojné né to. Rregullat dhe stimujt e nevojshém
mund t€ zbatohen me két€ mekanizém konsensusi.
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